
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES 14  DE  AGOSTO  DEL  2020.    NUM. 35,343

Secretaría de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 266-2020

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARIA DE FINANZAS
Acuerdo Ejecutivo número 266-2020, 
Acuerdo número 430-2020

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE  GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo Ministerial No. 191-2020

DIRECCIÓN GENERAL DE LA 
MARINA MERCANTE
Acuerdo DGMM No. 007-2020

FUERZAS ARMADAS DE HONDURAS
Acuerdo Ejecutivo SDN No. 032-2020

A.  1 - 4

A. 4 - 7

A.      8

A. 9 - 12

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central,

27 de julio de 2020

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República tiene 

dentro de sus facultades constitucionales 

emitir,  entre otro t ipo de actos 

administrativos, acuerdos y decretos 

conforme a la Ley.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 

Honduras, a través de la Secretaría 

de  Es t ado  en  e l  Despacho  de 

Finanzas, ha convenido suscribir un 

Contrato de Préstamo con el Banco 

Centroamericano de Integración 

Económica (BCIE) para la ejecución 

de l  Programa de  Apoyo a  la 

Implementación de la Ley General 

de la Industria Eléctrica (LGIE) en 

Honduras.

CONSIDERANDO: Que el Programa tiene como objetivo 
contribuir a sentar las bases para 
avanzar en el mediano y largo plazo 
con el saneamiento financiero del 
subsector eléctrico y sus implicaciones 
en la posición fiscal del país, para 
con t inuar  t r aba jando  hac ia  un 
crecimiento económico inclusivo y 
sostenible manteniendo la estabilidad 
macroeconómica.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación de 
los Artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 
de la República, 33, 36 numerales 1 y 2, 116 y 118 de la Ley 
General de la Administración Pública. 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE AGOSTO DEL 2020      No. 35,343

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

ACUERDA

ARTÍCULO 1: Autorizar a la Licenciada ROCIO IZABEL 

TABORA MORALES, en su condición 

de Secretaria de Estado en el Despacho 

de Finanzas y/o a la Licenciada LILIAM 

ODALIS RIVERA OCHOA, en su 

condición de Subsecretaria de Crédito e 

Inversión Pública, para que en nombre y 

representación del Gobierno de la República 

de Honduras, suscriban un Contrato de 

Préstamo  con el Banco Centroamericano 

de Integración Económica (BCIE) hasta 

por un monto de Doscientos Cincuenta 

Millones de Dólares de los Estados Unidos 

de Norte América (US$250,000,000.00), 

para financiar la ejecución del  “Programa 

de Apoyo a la Implementación de la Ley 

General de la Industria Eléctrica (LGIE) 

en Honduras”.

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá 

publicarse en el Diario Oficial “La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

MARTHA DOBLADO ANDARA 

Subsecretaria de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo de Delegación 023-2018

de fecha 16 de abril de 2018

 

ROXANA MELANI RODRIGUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Secretaría de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 430-2020

Tegucigalpa, M.D.C., 10 de agosto de 2020

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado 

son los colaboradores del Presidente 

de la República en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión 

de los órganos y entidades de la 

administración pública nacional, en el 

área de su competencia. 

CONSIDERANDO:  Que los citados funcionarios les 

corresponden el conocimiento y 

resolución de los asuntos competentes 

a su ramo, de conformidad con la Ley, 

pudiendo delegar en los Subsecretarios 

de Estado, Secretario General y 

Directores Generales, el ejercicio de 

atribuciones específicas. 


	_gjdgxs
	_GoBack
	_Hlk47779159
	_Hlk47778220
	_Hlk47779213
	_Hlk47777734
	_Hlk48145097
	_Hlk48145078
	_Hlk48147329
	_GoBack
	_gjdgxs

